CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES 
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais: 

(...) 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

3.1. Com o presente termo aditivo de vigência, renovasse o valor global do presente termo de 
parceria que é de R$ 4.911.618,93 (quatro milhões, novecentos e onze mil, seiscentos e 
dezoito reais e noventa e três centavos). 
3.2. Registra-se que o valor previsto no item 3.1, refere-se aos custos indiretos proposto pela 
OSCIP como remuneração-base bruta das atividades/cargos a serem contratadas pela OSCIP para 
execução do projeto acrescida de todos os encargos previsto no Termo no valor de  R$ 603.181,27 
(Seiscentos e três mil, cento e oitenta e um reais e vinte e sete centavos) e como valor máximo 
para pagamento de custos diretos, as despesas referentes ao custo administrativo, operacional e 
institucional da OSCIP para realização do projeto no valor de R$ 4.308.437,66 (Quatro milhões, 
trezentos e oito mil, quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos). Totalizando 
no valor da renovação de R$ 4.911.618,93 (quatro milhões, novecentos e onze mil, seiscentos e 
dezoito reais e noventa e três centavos). 

CLAUSULA NONA - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGACÃO 

9.1. A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, ou seja, 26/10/2024 a 

26/10/2025.  

(...) 

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA  
8.1. As despesas relativas a este Termo Aditivo correrão por conta de recursos previstos em Orçamento

[...]

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 

SORRISO – MT. 
Custo do Projeto: Através do presente Termo aditiva-se o Plano de Trabalho para o período 

de 12 meses do Termo de Parceria 001/2022 estima-se o valor total do referente contrato para R$ 
4.911.618,93 (quatro milhões e novecentos e onze mil e seiscentos e dezoito reais e noventa e três 
centavos). 

Data de assinatura do Aditivo Termo de Parceria: 17/10/2024. Início do Projeto: 26/10/2024. 
Término: 26/10/2025 

Objeto do Terceiro aditivo do Termo de Parceria n.º 001/2022 - Seleção de entidade de 
direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público –